
 Rectorado            RESOLUCIÓN N°
         NEUQUÉN,

VISTO:

El Expte N° 0604/00/2021 y;

CONSIDERANDO:

Que por Ordenanzas N° 0343/2019 y 0344/2019 se aprueban los Proyectos
de Extensión correspondientes a la convocatoria 2018.

Que por Resolución Rectoral N° 0311/2019 y 0350/2019, se aprueban  las
asignaciones  presupuestarias  para  los  Proyectos  de  Extensión  correspondientes  a  esa
convocatoria.

Que  por  Resolución  Rectoral  N°  0915/2019,  se  prorroga  el  plazo  de
ejecución de los Proyectos de Extensión Convocatoria 2018 hasta el 31 de enero de 2021.

Que  como  consecuencia  de  las  restricciones  impuestas  por  la  emergencia
sanitaria COVID – 19 se han visto comprometidas y restringidas las actividades propuestas en
las propuestas aprobadas en los proyectos que se incluyen en esta nómina. 

Que  en  la  sesión  de  las  comisiones  de  interpretación  y  reglamento  y  de
Investigación y Extensión del Consejo Superior del día 10 del corriente se aprobó en forma
unánime el marco normativo y procedimental de las acciones de Extensión Universitaria, en
cuyo  articulado  se  contempla  que  los  proyectos  de  convocatorias  ordinarias  tendrán  una
duración de hasta tres años. 

 Que el  Consejo de Extensión Universitario acordó y aprobó la renovación
de la prórroga aprobada en la Resolución antes mencionada.

Que se han recibido notas de las Unidades Académicas con las solicitudes de
los directores de 35 (treinta y cinco) Proyectos de Extensión solicitando se renueve la prórroga
hasta  el  31  de  Julio  de  2021,  fecha  límite  para  la  entrega  de  los  Informes  finales  y  sus
correspondientes rendiciones de los subsidios recibidos.

Que en consecuencia corresponde emitir el acto resolutivo correspondiente.

Por Ello:

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE
RESUELVE:  

ARTÍCULO 1º: PRORROGAR el  plazo  de  ejecución  de  los  Proyectos de  Extensión
 Convocatoria 2018, hasta el 31 de Julio de 2021, fecha límite de cierre

con la rendición e informe final correspondientes, según el detalle del Anexo Único de la
presente. 



 Rectorado            RESOLUCIÓN N°
         NEUQUÉN,

ARTÍCULO 2º: ADMITIR  la  presentación  anticipada  del  cierre  de  los Proyectos  de
  Extensión Convocatoria 2018, de aquellas directoras y o directores que

así deseen hacerlo.

ARTÍCULO 3°: REGISTRAR, comunicar y archivar.



 Rectorado            RESOLUCIÓN N°
         NEUQUÉN,

ANEXO ÚNICO

Fa.E.A
1. Proyecto  : “GeoGebra como herramienta para aprender y enseñar Estadísticas y Grafos

en forma dinámica”
Directora: Prof. CARO Patricia
Co-Directora: Prof. RUBIO Natalia

2. Proyecto  : “Aplicaciones digitales para planificar la producción de frutos de perales y
manzanos en la nordpatagonia”
Director: Dr. REEB Pablo Daniel
Co Director: Dr. BRAMARDI Sergio

3. Proyecto  : “¿Continuidad o Transición? El camino a la Facultad”
Directora: Prof. POCCIONI María Lucia
Co-Directora: Prof. TRIVELLINI María Gabriela

4. Proyecto  : “Propuestas Áulicas de Matemática con herramientas Informáticas”
Directora: Prof. SANDOVAL Gladis Liliana
Co-Directora: Prof. SZYLO Daniela Soledad

5. Proyecto  : “Programa de Apoyo a Proyectos Productivos de los Entornos Familiares a
alumnos de la Facultad de Economía y Administración”
Director: Lic. VAUDAGNOTTO Rubén A.
Co-Director: Lic. FERRARIS, Mauricio Oscar

Fa.C.T.A.
6. Proyecto  : “Alimentación Saludable”

Directora: Mg. BIEC Marisa
Co-Director: Mg. CURZEL Néstor Hugo

7. Proyecto  : “Introducción a la Microbiología y sus aplicaciones”
Directora: Lic. CURILÉN Yolanda Leticia
Co Director: Lic. BRAVO Sebastián Mario

8. Proyecto  : “Salud y Cocina sin TACC”
Directora: Lic. FANCESCHINIS Celina
Co-Directora: Lic. DIEZ Susana

9. Proyecto  : “Soberanía Alimentaria”
Director: Mg. SIMES Adriana Beatriz
Co-Directora: Mg. ANDRÉ María de los Ángeles

10. Proyecto  : “El Laboratorio de las Ciencias Naturales en el Aula”
Directora: Dra. MAIDANA Silvina Beatriz
Co-Directora: Dra. PAULINO Carolina Antonella



 Rectorado            RESOLUCIÓN N°
         NEUQUÉN,

Fa.Ci.Med.
11. Proyecto  : “Prevención de consumos problemáticos de sustancias en Fiestas Populares”

Directora: Dra. DELL ORFANO Mirtha Mabel
Co-Directora: Lic. DELLA Valentina Romina

12. Proyecto  : “(Fase IV) Año 2019 Espacios de fortalecimiento de Derechos Sexuales y
Reproductivos”
Directora: Méd. LUCHETTI Gabriela María
Co-Directora:Mg. ALBARDONEDO María Valeria

13. Proyecto  : “Ensamblando saberes y experiencias entre la comunidad educativa de la
Universidad Nacional del Comahue (Fa.Ci.Med/Fa.C.E) y los actores sociales de la
localidad de Los Menucos y su zona de influencia”
Directora: Méd. REYNA Mónica Beatriz
Co-Directora: Méd. BASSI Daniela Beatriz

14. Proyecto  : “Educación y Salud”
Directora: Dra. SÁNCHEZ Susana Beatriz
Co-Directora: Mg. CHAFRAT Verónica

15. Proyecto  : “Soberanía alimentaria y salud ambiental”
Directora: Dra. QUINTANA María Martha
Co-Directora: Méd. MERCADO Alejandra

16. Proyecto  :  “Consultorio  inclusivo "Claudia  Pía  Baudracco"  Cipolletti  -  Atención de
salud integral para personas TRANS”
Directora: Méd. RIERA María Luz
Co-Directora: Méd FERNÁNDEZ Natalia

17. Proyecto  :  “Abordaje integral de los trastornos nutricionales de la población infanto
juvenil de la comunidad Cuenca XV de la Ciudad de Neuquén”
Directora: Méd. VELTRI Ignacio Agustín
Co-Directora: Méd. GRABOIS Florencia Sofía

Fa.C.A
18. Proyecto  : “Rescate y valoración de saberes sobre plantas nativas”

Directora: Mg. BÜNZLI Adriana Beatriz
Co-Directora: Lic. BARRAL Gabriela

19. Proyecto  :  “Protocolo  de  toma  de  decisiones  de  manejo  para  la  ganadería  ovina
sustentable de la Región”
Director: Ing. Agr. BOGGIO Federico
Co-Director: Ing. Agr. GIRARDIN Leandro

20. Proyecto  : “Fortalecimiento de la organización de pequeños y medianos productores
para abordar canales alternativos para la comercialización de frutos”
Director: Ing. Agr. BRIZZIO Juan José
Co-Directora: Agr. Ing. TARANDA Nadia



 Rectorado            RESOLUCIÓN N°
         NEUQUÉN,

21. Proyecto  : “Los engordes a coral de ganado bovino en el Alto Valle de Río Negro y
Neuquén. Relevamiento participativo de necesidades de capacitación y asesoramiento
técnico”
Director: Ing. Agr. JOCKERS Esteban
Co-Director: Ing. Agr. DANTE Ignacio

22. Proyecto  :  “Prácticas  y estrategias  para  la  producción,  multiplicación  y  difusión  de
semilla de una variedad de Maíz Negro (Zea mays. L var Subnigroviolaceo) obtenida
localmente en la Norpatagonia”
Director: Ing. Agr. VERDILE Horacio Oscar
Co Director: Ing. Agr. STICKAR Waldemar Carlos

23. Proyecto  :  “Encrucijada  de  cambios  hacia  el  uso  sostenible  en  explotaciones  de
pequeñas y mediana superficie en el valle de río Negro y Neuquén - Cuarto Ciclo”
Director: Mg. MENDÍA Juan Manuel
Co-Director: Prof. GONZALEZ Diego Agustín

C.U.R.Z.A
24. Proyecto  : “Bioética pluralista para América Latina, en busca del sentido en el aula y en

el ámbito de la salud pública rionegrina”
Directora: Prof. ROS Delcia Beatriz Myriam
Co-Directora: Prof. CÁCCAMO María Marta

25. Proyecto  : “Tecnología y Educación: Nuevas formas de leer y escribir en las aulas”
Directora: Mg. RICCA Mónica Viviana
Co-Directora: Lic. ROUSIOT Bibiana Raquel

26. Proyecto  : “Taiñ nẗram, taiñ zungüm. Nuestras conversa, nuestra voz. Aportes desde la
cosmovisión Mapuche-Tehuelche a la educación, a la cultura y a la salud colectiva”
Director: Lic. Valeria D´ANGELO
Co-Directora: Prof. OSSES BENÍTEZ Nancy Raquel

C.R.U.B
27. Proyecto  : “JUEGOTECA Accesible Al Viento”

Director: Prof. BIO Claudio Luis
Co-Directora: Mg. ROMANIUK Susana

28. Proyecto  : "Uso racional de la energía: una experiencia en el Paraje Río Chico en el
marco del derecho a la vivienda digna." 
Director: Dr. CABRERA Juan 
Co-Directora: Dr. SCERVINO José Martín

29. Proyecto  :  “Programa  de  Orientación  Vocacional:  La  Construcción  de  un  proyecto
después del Secundario”
Directora: Lic. NEIRA María Silvina



 Rectorado            RESOLUCIÓN N°
         NEUQUÉN,

30. Proyecto  :  “Utilización  de  un  módulo  de  acuaponía  como  herramienta  educativa  y
como alternativa de complemento productivo”
Director: Dr. REVENGA Jorge
Co-Director: Mg. BAEZ Víctor

31. Proyecto  : “Tendiendo puentes en la Educación Matemática”
Directora: Mg. SANTAMARIA Flavia Irene
Co-Directora: Prof. CIFUENTE Marcela

32. Proyecto  : “Construyendo escuelas promotoras de salud”
Director: Prof. LÓPEZ Andrés Eduardo
Co-Directora: Prof. MIORI Sandra Gabriela

33. Proyecto  : “Jugando y visibilizando en Matemática”
Directora: Dra. RAMIREZ Viviana Analía
Co-Directora: Dra. FERRERO María Martha

34. Proyecto  : “Intercambio de saberes en el Barrio Nahuel Hue”
Director: Prof. SEOANE Nicolás Fernando
Co-Director: Prof. CEBALLO Marcela

Fa.de L.
35. Proyecto  : "Documentación de lenguas originarias y variedades del español en Río 

Negro y Neuquén. Hacia la creación de un repositorio lingüístico en la Patagonia". 
Directora: Prof. TRIPAILAF, Elisa 
Co-Director: Lic. CURAPIL, Lucas


	EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE

	Text1:  0137
	Text2:  08 ABR 2021
		2021-03-23T17:53:27-0300
	FERREYRA Gustavo Fabian


		2021-04-08T17:55:05-0300
	CRISAFULLI Gustavo Victor




